
担当名 西尾　昌樹

地域住民との合同災害研修

清穂会　地域交流活動室地域　12名　　他　3名　　　講師　1名

実施日

参加者数・場所

内容

岐阜大学地域減災研究センター特任准教授　村岡　治道　先生による緊急災害時における避難行動につい
ての研修会に、地域の皆様と一緒に参加させていただきました。村岡教授からは実際に土砂崩れにより間
一髪で被害を逃れた方の体験談、地域の代表からは昭和51年安八豪雨の折に岐阜市職員として直接救助
にあたられた経験談等をお聞きし、法人として改めて危機管理をもって災害対策の強化を図る決意をしま
した。また、清穂会としては有事の時は施設を緊急避難場所として提供させていただく旨をお伝えさせて
いただきました。初めて清穂会を訪れる方も多くいらして、緊急時に避難できる場所を直接ご覧になるこ
とで非常に安心されたご様子でした。今回も、岐阜市社協　方県支部役員のお計らいでこのような機会を
いただきましたが、今後も積極的に地域の皆様のニーズを把握しながら公益的事業に取り組んでまいりま
す。

特記事項

令和5年8月8日(火）

公益的事業の取組
内容

事業者名
岐阜市社協　方県支部　石谷ふれあい　いきいきサロン

地域住民に対する施設設備の貸出



公益的事業の取組
内容 方県民児協定例会・研修会

事業者名
方県地区民生児童委員会研修会　

地域住民に対するホールの無料貸出及び障がいの理解推進に向けた取組

実施日 令和5年8月23日(水)

参加者数 ９名

内容

　方県地区民生委員・児童委員協議会の定例会及び研修会が清穂会のホールで開催されました。まず冒頭に
清穂会の沿革と法人としての福祉サービスへの取組、各事業所の現状を説明させていただき、その後ﾊﾞﾅﾅﾊｳ
ｽに移動し、実際に利用者が作業をしている様子を見学していただきました。ホールに戻られてからは、当
法人の川村評議員様より地域の社会福祉法人の紹介や、障害者自立支援法から障害者総合支援法に移行して
制度が変わった事の説明があり、参加者の皆様は熱心にメモを取っていらっしゃいました。法人として障害
者支援に対して啓発活動の機会の場を与えていただきましたことを感謝申し上げます。また、今後も地域の
福祉関係者と連携を図り住み良い地域づくりに貢献させて頂きたいと考えます。

特記事項

担当名 西尾　昌樹


